¹ Le légat dont il est parlé dans la note précédente.

² L'évêque de Ceuta, résidant à Lisbonne.

che costoro s'unischino con loro contra il Turcho et che sono presti affare una armata con costoro insieme per disfare uno castello che hà facto il Turcho presso a Pera et a Constantinopoli ¹. Et io hò risposto et decto quà che indugino a Ognessancti affare questa pratica, et dico et monstro loro ogni dì che potrebbono desfare in due mesi e Vinitiani et che hora è il tempo et che non vogliono. Ogniuno lo confessa et dice che sarebbe bene et la salveça dello stato loro per sempre, et infine chi è quà et governa, che può il tucto, non vuole. Sì che si fà uno bel factio che si stiano così per hora, tanto che Iddio facia conoscere la ragione et il dovere a chi non lo conosce; che le navi che tornorono di Levante trovarono le navi della muda de Vinitiani cariche di Malvagia et feciono loro honore et lasciorolle andare, et così non vogliono dispiacere al rè ², nè a Vinitiani in niuno modo, che sarebbe troppo bel giuoco se gli avesse a durare. Ma Iddio non patirà tanta disonestà, come io hò scripto alla Signoria Vostra che comminciano addire che a tempo nuovo e veggono, et ogniuno bisognerà che faccia et seguiti la guerra, et nelle parole dimostrano che farebbono gran facti. Et io hò risposto loro che'l bisogno della lega sarebbe che lo facessero hora et che il duca et voi v'ingegnerete di fare sì con le victorie ho con la pace che a quello tempo voi non vorrete che durino quella fatica et che conosceranno meglio e loro portamenti col tempo che al presente, et così simili parole. Arrosiscono et pure se ne vergognano, ma l'utile cancella ogni ragione et dovere in chi n'è cagione ³.» — Le 28 septembre, il annonce que les dix galères du Levant du roi d'Aragon sont revenues à Naples. «Eccì lettere da Vinegia in mercatanti, che dicono che hanno armato cinque galee per conserva di loro navi et galee di Levante et che danno loro commissione che queste et l'altre diano quel favore a Constantinopoli che possono, contra Turchi, et che non sono in aptitudine di fare al presente maggiore sforzo, perchè i Fidrentini non gli lasciono et che voi siate et sarete cagione della rovina di Italia et di Constantinopoli, et alla Signoria Vostra attribuiscono questo et molti altri mali, sichè vedete che in ogni cosa e' non risparmianno la penna per infamarvi et farvi male di ciò che possono. Abbiamo risposto quà a queste parti secondo il bisogno.» — Dans un post-scriptum à une lettre du 31 octobre, il annonce que deux Génois revenus de Venise «dicono ch'eglino [i Venetiani] hanno pagato in questo anno xv per cento del loro valsente et che nuovamente hanno posto vj per cento, et che gl'impresti loro valevano xxj per cento o piccola cosa più, ma non si trovava chi ne volesse, et che una loro gabella che si soleva vendere xxv^m di ducati s'era venduta cinque mille a mezo ottobre, et così tucte l'altre loro entrate sono forte manchate et ch'eglino hanno perdita la